1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº              DE 2007
(Do Sr. Antônio Roberto)

Requer Audiência Pública a fim de convidar o
Exmo.  Sr. Ex- Vice- Presidente dos Estados
Unidos, Al Gore para ministrar palestra sobre o
tema Aquecimento Global e as mudanças
climáticas, durante a semana do Meio Ambiente
que ocorre nesta Casa durante o mês de Junho.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, seja convidado o Exmo. Sr. Ex-Vice-Presidente dos Estados
Unidos, Al Gore, para ministrar palestra sobre o tema Aquecimento Global e as
mudanças climáticas - causas e conseqüências – preferencialmente durante as
atividades comemorativas da semana do Meio Ambiente, nesta Casa, durante o
mês de Junho.

JUSTIFICAÇÃO

Preocupante, a atual crise climática vem acontecendo de uma maneira
muito acelerada. Pensava-se que as mudanças estavam ocorrendo de maneira
lenta, mas temos hoje a consciência que esta crise se tornou uma emergência
planetária.

É sabido que o aquecimento global é um fenômeno climático de larga
extensão, um aumento da temperatura média da superfície da Terra que vem
acontecendo nos últimos 150 anos. Relatório recentemente divulgado pela
Organização das Nações Unidas (ONU) confirma o  que os  ambientalistas
previam  há bastante tempo: as mudanças climáticas resultam do aquecimento
global causado por causas naturais e antropogênicas (provocadas pelo homem)

2

e exigem a adoção de medidas urgentes das nações para que a situação não se
torne pior ainda para o planeta.

Devido aos efeitos potenciais sobre a saúde humana, economia e meio
ambiente, inclusive no Brasil, tal tema tem sido fonte de grande preocupação e
constantes debates nacionais e mundiais.

Com esta preocupação, é primordial que esta Casa Legislativa promova
grandes atividades relacionadas à proteção ambiental e à conscientização dos
demais pares do Congresso Nacional que não pode, neste momento, se
ausentar dos debates e do aperfeiçoamento da legislação ambiental como
contribuição à saída de tão grave problema, que ameaça à vida do planeta terra.

Por isso, é de extrema importância convidar o Exmo. Sr. Albert Arnold Gore
Junior, Al Gore, para uma oportuna palestra nesta Casa, sobre o citado tema. O
meio ambiente foi sempre um assunto de grande relevância na sua vida política
e particular. Al Gore é um defensor da corrente ecologista e teve um papel
fundamental nos esforços mundiais para a assinatura do Protocolo de Kyoto.
Desde que deixou o governo norte americano, Gore vem fazendo palestras em
várias partes do mundo sobre o problema do aquecimento global. No ano
passado ele estrelou o documentário “Uma verdade inconveniente” defendendo
a adoção de ação e combatendo o problema.

Certamente a presença do Exmo. Sr. Al Gore, nesta Casa Legislativa, muito
contribuirá para esclarecer as questões referentes ao tema, motivo de aflição de
boa parte da população brasileira e mundial e de ambientalistas e estudiosos de
todo mundo. Este é o tema do momento e nada mais oportuno do que debater
tão importante assunto durante a semana do meio ambiente no mês de Junho.

Assim, solicitamos aos nobres colegas o apoio a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2007

ANTÔNIO ROBERTO
  PV-MG